
COPIA

N. Gen.le 384                del 08/05/2019

N. di Settore 140 del 08/05/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE IV
“ ATTIVITA' PRODUTTIVE SERVIZI SOCIALI E CULTURALI”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA SOMME ALL’ECONOMO 
COMUNALE PER RINNOVO POLIZZA RCT ANNO 2019.

Premesso che in data 02.05.2019 scade la polizza assicurativa n. 104390354 del 02.05.2017 per i 
lavoratori impegnati presso il nostro Comune nell'attività socialmente utili;

Considerato di provvedere con urgenza alla Assicurazione RCT dei soggetti beneficiari dell'attività 
socialmente utili affidando all'Economo Comunale la somma di €. 60,00 per provvedere alla stipula 
del contratto dei medesimi lavoratori;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dall'Agenzia GROUPAMA Assicurazioni di Enna relativo 
all'assicurazione RCT di n. 1 soggetto LSU per il periodo  03.05.2019 / 02.05.2020;

Ritenuto di dover anticipare, impegnare ed affidare all'Economo Comunale la somma di €. 60,00 
per provvedere alla stipula dell'Assicurazione RCT per n. 1 lavoratori LSU;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);

Vista la Determina n. 03 del 09.01.2019, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore, nonchè 
la Posizione Organizzativa dal 01/01/2019 al 31/12/2019;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il D.U.P. 2018/2020;



Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.53 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs.n.118/2011;

Vista la Deliberazione di G.M. n.83 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonchè assegnate le risorse agli incaricati 
di Posizione organizzativa per il conseguimento degli obbiettivi;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.57 del 28.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020;

Vista la Deliberazione di G.M. n.116 del 29.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato la variazione al piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 a seguito della variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Vista la Circolare dell'Assessorato EE:LL. n. 2/99, riguardante l'attuazione nella Regione Siciliana 
di norme della Legge n. 127/97,come recepita con L.R. n. 48/98;

Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Visto l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione della relativa spesa nel compilando Bilancio 2018;

Tenuto conto che la spesa di €. 60,00 è prevista al Cap. 9714.01 denominato “Progetti di utilità 
collettiva, spese  per contratti di assicurazione” del bilancio di previsione finanziario 2017-2019  
Annualità 2018, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di impegnare e liquidare  all'Economo Comunale la somma di €. 60,00 per il pagamento della 
polizza RCT all'Agenzia “Groupama Assicurazioni S.p.a. di Enna” con quietanza e riscossione alla 
Sig.ra Guarino Silvia nata ad Enna il 05.10.1970  CF. GRNSLV70R45C342Z ( polizza 
assicurativa RCT  di  1 lavoratori impegnati nelle attivitàsocialmente utili  del Comune di Assoro 
periodo 03.05.2018 / 02.05.2019).

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 9714.01 Descrizione Progetti di utilità collettiva, spese per contratti di 



assicurazione.

Miss./Progr. 12-04-1-03 PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE 1323 CIG CUP

Creditore Agenzia Groupama Assicurazione S.p.a. di Enna

Causale Assicurazione n. 1 lavoratori LSU periodo 03.05.2019 / /02.05.2020

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 60,00 Frazionabile in 12

Modalita' Pagam. Anticipo all'economo Comunale

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 

4) di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che rientra al punto 8.4 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria potenziata del D.Lgs n. 118/2011 “Gestione Provvisoria”;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Procedimento è la sig.ra 
Maria Ruffetto;

8) di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

- All'Economo Comunale per provvedere al pagamento della polizza assicurativa.
-

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(RUFFETTO MARIA) ( DOTT.SSA BANNO' LUCIA)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 08/05/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


